
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 
 

VISTO:  

El oficio N° 086-2024-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 25 de marzo del 2024, mediante el cual, la Blga. ADRIANA DEL 

PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, informa y hace conocer 

que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, 

presentó el Informe de Práctica Pre Profesional II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, por lo que se solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de dicha práctica para su 

respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos (DRAA); 
. 

CONSIDERANDO: 

Que, con los Oficios Nº 038--CPPP-FCB-UNAP-2024, Oficio N°040-CPPP-FCB-UNAP-2024, Oficio N° 042-CPPP-

FCB-UNAP-2024, Oficio N° 043-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 22 de marzo del 2024 y el Oficio N° 044-CPP-

FCB-UNAP-2024, de fecha 25 de marzo el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional II, solicita los trámites correspondientes para reconocimiento la Práctica Pre 

Profesional II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, que a continuación se detallan:  

 

Oficio 038-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 

N° Alumno Código D.N.I N° Informe Nota 

1.  
Lady Diana 

Casternoque Diaz 
2130826 72927674 

COMUNIDADES DE MACRÓFITAS ACUÁTICAS EN 

LOS ALREDEDORES DE MOENACAÑO, LORETO, 

PERÚ 
16 

2.  
Willy Luis Perez 

Mozombite 
2130837 47476563 

RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE PECES DE USO 

ORNAMENTAL DE LA FAMILIA CALLICHTHYIDAE 

PRESENTES EN UNA PLAYA DE ARENA BLANCA 

EN LA COMUNIDAD DE PUERTO ALMENDRA, 

CUENCA BAJA DEL NANAY, LORETO, PERU 

15 

3.  
José Luis Rengifo 

Olortegui 

18031B039

7 
75816283 

CARACTERIZACIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE 

MICROPLÁSTICOS EN MUESTRAS SEDIMENTOS 

DEL RIO TAHUAYO, LORETO-PERÚ 
15 

4.  
Martha Manihuari 

Vásquez 
2172144 75853714 

MONITOREO DE 04 PISCICULTORES SOBRE EL 

CULTIVO DE Colossoma macropomum 

“GAMITANA” EN EL EJE CARRETERO IQUITOS-

NAUTA, DISTRITO NAUTA, 2023 

14 

5.  
Laura Clara Araujo 

Manihuari  

19031B04

58 
75766650 

SANEAMIENTO AMBIENTAL BÁSICO DE UNA 

ZONA PERIFÉRICA DEL DISTRITO DE PUNCHANA, 

LORETO-PERÚ, 2023 

15 

6.  

Wilfredo 

Emmanuel Ramos 

Leal 

18031B03

80 
73109725 

PARÁSITOS GASTROINTESTINALES Y TISULARES 

EN Dasyprocta punctata “AÑUJE” DE VIDA 

SILVESTRE EN LAS LOCALIDADES DE YAVARI Y 

PASTAZA 

15 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
 

7. 
Jaime José 

Navarro Ríos 
2160861 76655819 

ESPECIES Y PRODUCTOS DE FAUNA SILVESTRE 

INCAUTADOS EN PUESTOS DE CONTROL DE LORETO 

ENTRE LOS AÑOS 2020 - 2022 LORETO- PERÚ 
16 

 
 

8. 

Karen Chota 

Dávila 
2150814 70433142 

EVALUACIÓN DE CAPTURA DE PESCA ARTESANAL DE 

ESPECIES DE CONSUMO EN LA CASONA DE 

PESCADORES - DESEMBARCADERO DE REQUENA, 

LORETO 2023 

14 

 
9. 

Marcela Milagros 

Urrelo Ríos 
2160889 72812191 

EVALUACIÓN DE UN SUPLEMENTO NUTRICIONAL 

PARA CULTIVO IN VITRO A BASE DE SANGRE DE 

VACUNO 
15 

 
 

10. 

Milton Valles 

Tuesta 
18031B415 79300664 

ABUNDANCIA Y CARACTERIZACIÓN DE 

MICROPLÁSTICOS EN DIFERENTES TEJIDOS DE Cichla 

monoculus (SPIX Y AGASSIZ, 1831) “TUCUNARÉ”, EN 

DOS CIUDADES DE LA REGIÓN LORETO 

15 

 
11. 

María Carla 

Navarro 

Chanchari 

2130835 70141608 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL MANEJO ADECUADO 

DE LOS RESIDUOS SOLIDOS EN LA IPRESS I-4 

BELLAVISTA NANAY 2024 
14 

 
12. 

Jhoanna 

Cortegano 

Tapullima  

18031B0345 60883484 

DIVERSIDAD DE AVES EN ÉPOCA DE CRECIENTE DE LA 

COMUNIDAD NATIVA SANTO TOMÁS, LORETO-PERÚ 17 

 
13. 

Nataly Andrea 

Reátegui Pereyra 
19031B433 71094039 

HONGOS BASIDIOMICETES EN LOS BOSQUES 

CIRCUNDANTES A LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOLÓGICAS ZUNGAROCOCHA, IQUITOS-PERÚ 

16 

 
14. Gad Eid Grandez 

Ushiñahua 
2140822 70251243 

DESARROLLO DE UN SISTEMA DE INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL CON INTERFAZ DE LENGUAJE NATURAL 

PARA EL PROCESAMIENTO PREPARATORIO DE 

SECUENCIAS NGS 

17 

 
15. 

Estefany 

Cortegano 

Tapullima 

2160825 60883485 

EVALUACIÓN DEL CRECIMIENTO DE BACTERIAS CON 

EL POTENCIAL PARA DEGRADAR HIDROCARBUROS 17 

 
 
 16. 

Jossie Alexandra 

Pérez Pérez 
18031B0381 73112198 

SUSCEPTIBILIDAD ANTIBIÓTICA DE Staphylococcus sp 

AISLADAS DE LAS SUPERFICIES DE TELÉFONOS 

CELULARES DE ESTUDIANTES DEL CENTRO PRE 

UNIVERSITARIO (CEPRE – UNAP) 

16 

 
 
 17. 

Diana del Pilar 

Angulo Egoavil 
2160807 72546536 

SISTEMATIZACIÓN E IMPORTANCIA ECOLÓGICA Y 

ECONÓMICA DE INVERTEBRADOS DEL MUSEO DE 

ZOOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOLÓGICAS. IQUITOS, PERÚ 

16 

18. 
Maritza Cabrera 

Amasifen 
2160816 72567921 

COMPOSICIÓN Y FUNCIONES ECOLÓGICAS DE 

MICROMAMÍFEROS TERRESTRES DEL MUSEO DE 

ZOOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOLÓGICAS. LORETO PERÚ 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

19.  Víctor Andres 

Calvo Tafur 
19031B0452 74053884 

ENTRENAMIENTO EN EVALUACIÓN DE LA BIOLOGÍA 

REPRODUCTIVA DE Psectrogaster amazonica 

(Eigenmann & Eigenmann, 1889) “RACTACARA” 

16 

20. 
Kiara Ninoska 

Paima Flores 
2172158 71133084 

ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACIÓN DE 

PARÁMETROS REPRODUCTIVOS DE Psectrogaster 

rutiloides (Kner, 1858) “CHIO CHIO”, LORETO-PERÚ, 

2024 

14 

21. José David Jaime 

Arturo Huanci 

Chuquipiondo 

2172136 71977620 

ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACION DE 

PARAMETROS REPRODUCTIVOS DE Potamorhina 

altamazonica, (COPE,1878) “LLAMBINA” 
15 

22. 
Luis Abraham 

Celis Vásquez 
18031B0373 72753360 

EXPORTACIÓN DE ESPECIES SILVESTRES 

VERTEBRADOS, ESPECIES CITES Y NO CITES EN 

EMBARQUES – AEROPUERTO 2019-2022, CIUDAD DE 

IQUITOS, PERÚ 

15 

23. 
Jeniffer Gaytan 

Gonzales 
18031B0365 72302281 

PATRONES REPRODUCTIVOS DE ANURO FAUNA EN 

UN CHARCO ESTACIONAL EN UN FRAGMENTO DE 

BOSQUE PERIURBANO PUERTO ALMENDRA, LORETO- 

PERÚ 

16 

24. 
Josué Manuel 

López Sisley  

 

19031B0427 

 

61227745 

EXPRESIÓN DE PROTEÍNAS RECOMBINANTES EN 

Escherichia coli UTILIZANDO CÉLULAS 

TRANSFORMADAS CON EL VECTOR pET28 
17 

25. Jorge Andreé 

Ramírez Tuesta 
19031B0449 73001666 

CONOCIMIENTO Y PERCEPCIÓN SOBRE LA AVIFAUNA 

AMAZÓNICA EN NIÑOS A PARTIR DE UN PROGRAMA DE 

EDUCACIÓN AMBIENTAL AVEDUCA 

15 

26. Claudia Paulina 

Vásquez 

Rodríguez 

2172192 72845576 

DIESTRAMIENTO EN LA EVALUACIÓN DE PARAMETROS DE 

Psectrogaster rutiloides “Chio chio” EN EL MERCADO BELÉN 

DE IQUITOS, LORETO – PERU, 2023 
15 

 
 
Oficio 040-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 
 
 
 
 
 
 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Oscar Alexander 

Saldaña Huanuyri 
2172176 70541537 

METABARCODING DE ADN AMBIENTAL 

PARA LA CARACTERIZACIÓN DE LA 

DIVERSIDAD DE ANFIBIOS EN LA CUENCA 

DEL RÍO TENA - ECUADOR 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
Oficio 042-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

  
Oficio 043-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 
Oficio 044-CPPP-FCB-UNAP-2024    PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 
Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el considerando, 

reconociendo el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para las estudiantes que realizaron sus Práctica Pre 

Profesional I y II de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas;  
 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP;  
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) y doce (12) créditos   de los estudiantes que realizaron su 

Práctica Pre Profesional I y II, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas. 
 

 
 
 

 
 
 
 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  Pacunda Nagkai Pio 18031B0362 72117730 

AISLAMIENTO DE BACILOS GRAM 

NEGATIVOS DE SUPERFICIES 

SÓLIDAS UTILIZANDO MEDIOS DE 

CULTIVOS SELECTIVOS 

15 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Sally Yahuarcani 

Pacaya 
2140861 70542221 

DESEMBARQUE DE LOS RECURSOS 

HIDROBIOLOGICOS Y SU ANÁLISIS 

ECONÓMICO EN LA CIUDAD DE 

NAUTA-LORETO 2023 

14 

N° Alumno Código DNI Nº Informe NOTA 

1.  
Diana Lucero Chávez 

Chávez 
2172117 72002155 

RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE AVES 

EN BOSQUE ALUVIAL INUNDABLE 

DE LA ZONA DE MOHENA CAÑO, 

IQUITOS 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
 

 
7. 

Jaime José 

Navarro Ríos 
2160861 76655819 

ESPECIES Y PRODUCTOS DE FAUNA SILVESTRE 

INCAUTADOS EN PUESTOS DE CONTROL DE LORETO 

ENTRE LOS AÑOS 2020 - 2022 LORETO- PERÚ 
16 

 
 

8. 

Karen Chota 

Dávila 
2150814 70433142 

EVALUACIÓN DE CAPTURA DE PESCA ARTESANAL DE 

ESPECIES DE CONSUMO EN LA CASONA DE 

PESCADORES - DESEMBARCADERO DE REQUENA, 

LORETO 2023 

14 

 
9. 

Marcela Milagros 

Urrelo Ríos 
2160889 72812191 

EVALUACIÓN DE UN SUPLEMENTO NUTRICIONAL 

PARA CULTIVO IN VITRO A BASE DE SANGRE DE 

VACUNO 
15 

 
 

10. 

Milton Valles 

Tuesta 
18031B415 79300664 

ABUNDANCIA Y CARACTERIZACIÓN DE 

MICROPLÁSTICOS EN DIFERENTES TEJIDOS DE Cichla 

monoculus (SPIX Y AGASSIZ, 1831) “TUCUNARÉ”, EN 

DOS CIUDADES DE LA REGIÓN LORETO 

15 

 
11. 

María Carla 

Navarro 

Chanchari 

2130835 70141608 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL MANEJO ADECUADO 

DE LOS RESIDUOS SOLIDOS EN LA IPRESS I-4 

BELLAVISTA NANAY 2024 
14 

 
12. 

Jhoanna 

Cortegano 

Tapullima  

18031B0345 60883484 

DIVERSIDAD DE AVES EN ÉPOCA DE CRECIENTE DE LA 

COMUNIDAD NATIVA SANTO TOMÁS, LORETO-PERÚ 17 

N° Alumno Código D.N.I N° Informe Nota 

1.  
Lady Diana 

Casternoque Diaz 
2130826 72927674 

COMUNIDADES DE MACRÓFITAS ACUÁTICAS EN LOS 

ALREDEDORES DE MOENACAÑO, LORETO, PERÚ 16 

2.  
Willy Luis Perez 

Mozombite 
2130837 47476563 

RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE PECES DE USO 

ORNAMENTAL DE LA FAMILIA CALLICHTHYIDAE 

PRESENTES EN UNA PLAYA DE ARENA BLANCA EN LA 

COMUNIDAD DE PUERTO ALMENDRA, CUENCA BAJA 

DEL NANAY, LORETO, PERU 

15 

3.  
José Luis Rengifo 

Olortegui 
18031B0397 75816283 

CARACTERIZACIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE 

MICROPLÁSTICOS EN MUESTRAS SEDIMENTOS DEL 

RIO TAHUAYO, LORETO-PERÚ 
15 

4.  
Martha Manihuari 

Vásquez 
2172144 75853714 

MONITOREO DE 04 PISCICULTORES SOBRE EL 

CULTIVO DE Colossoma macropomum “GAMITANA” 

EN EL EJE CARRETERO IQUITOS-NAUTA, DISTRITO 

NAUTA, 2023 

14 

5.  
Laura Clara Araujo 

Manihuari  
19031B0458 75766650 

SANEAMIENTO AMBIENTAL BÁSICO DE UNA ZONA 

PERIFÉRICA DEL DISTRITO DE PUNCHANA, LORETO-

PERÚ, 2023 

15 

6.  

Wilfredo 

Emmanuel Ramos 

Leal 

18031B0380 73109725 

PARÁSITOS GASTROINTESTINALES Y TISULARES EN 

Dasyprocta punctata “AÑUJE” DE VIDA SILVESTRE EN 

LAS LOCALIDADES DE YAVARI Y PASTAZA 
15 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

 
13. 

Nataly Andrea 

Reátegui Pereyra 
19031B433 71094039 

HONGOS BASIDIOMICETES EN LOS BOSQUES 

CIRCUNDANTES A LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOLÓGICAS ZUNGAROCOCHA, IQUITOS-PERÚ 

16 

 
14. Gad Eid Grandez 

Ushiñahua 
2140822 70251243 

DESARROLLO DE UN SISTEMA DE INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL CON INTERFAZ DE LENGUAJE NATURAL 

PARA EL PROCESAMIENTO PREPARATORIO DE 

SECUENCIAS NGS 

17 

 
15. 

Estefany 

Cortegano 

Tapullima 

2160825 60883485 

EVALUACIÓN DEL CRECIMIENTO DE BACTERIAS CON 

EL POTENCIAL PARA DEGRADAR HIDROCARBUROS 17 

 
 
 16. 

Jossie Alexandra 

Pérez Pérez 
18031B0381 73112198 

SUSCEPTIBILIDAD ANTIBIÓTICA DE Staphylococcus sp 

AISLADAS DE LAS SUPERFICIES DE TELÉFONOS 

CELULARES DE ESTUDIANTES DEL CENTRO PRE 

UNIVERSITARIO (CEPRE – UNAP) 

16 

 
 
 17. 

Diana del Pilar 

Angulo Egoavil 
2160807 72546536 

SISTEMATIZACIÓN E IMPORTANCIA ECOLÓGICA Y 

ECONÓMICA DE INVERTEBRADOS DEL MUSEO DE 

ZOOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOLÓGICAS. IQUITOS, PERÚ 

16 

18. 
Maritza Cabrera 

Amasifen 
2160816 72567921 

COMPOSICIÓN Y FUNCIONES ECOLÓGICAS DE 

MICROMAMÍFEROS TERRESTRES DEL MUSEO DE 

ZOOLOGÍA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

BIOLÓGICAS. LORETO PERÚ 

16 

19. Víctor Andres 

Calvo Tafur 
19031B0452 74053884 

ENTRENAMIENTO EN EVALUACIÓN DE LA BIOLOGÍA 

REPRODUCTIVA DE Psectrogaster amazonica 

(Eigenmann & Eigenmann, 1889) “RACTACARA” 

16 

20. 
Kiara Ninoska 

Paima Flores 
2172158 71133084 

ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACIÓN DE 

PARÁMETROS REPRODUCTIVOS DE Psectrogaster 

rutiloides (Kner, 1858) “CHIO CHIO”, LORETO-PERÚ, 

2024 

14 

21. José David Jaime 

Arturo Huanci 

Chuquipiondo 

2172136 71977620 

ADIESTRAMIENTO EN LA EVALUACION DE 

PARAMETROS REPRODUCTIVOS DE Potamorhina 

altamazonica, (COPE,1878) “LLAMBINA” 
15 

22. 
Luis Abraham 

Celis Vásquez 
18031B0373 72753360 

EXPORTACIÓN DE ESPECIES SILVESTRES 

VERTEBRADOS, ESPECIES CITES Y NO CITES EN 

EMBARQUES – AEROPUERTO 2019-2022, CIUDAD DE 

IQUITOS, PERÚ 

15 

23. 
Jeniffer Gaytan 

Gonzales 
18031B0365 72302281 

PATRONES REPRODUCTIVOS DE ANURO FAUNA EN 

UN CHARCO ESTACIONAL EN UN FRAGMENTO DE 

BOSQUE PERIURBANO PUERTO ALMENDRA, LORETO- 

PERÚ 

16 

24. 
Josué Manuel 

López Sisley  

 

19031B0427 

 

61227745 

EXPRESIÓN DE PROTEÍNAS RECOMBINANTES EN 

Escherichia coli UTILIZANDO CÉLULAS 

TRANSFORMADAS CON EL VECTOR pET28 
17 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 116-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 25 de marzo de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

25. Jorge Andreé 

Ramírez Tuesta 
19031B0449 73001666 

CONOCIMIENTO Y PERCEPCIÓN SOBRE LA AVIFAUNA 

AMAZÓNICA EN NIÑOS A PARTIR DE UN PROGRAMA DE 

EDUCACIÓN AMBIENTAL AVEDUCA 

15 

26. Claudia Paulina 

Vásquez 

Rodríguez 

2172192 72845576 

DIESTRAMIENTO EN LA EVALUACIÓN DE PARAMETROS DE 

Psectrogaster rutiloides “Chio chio” EN EL MERCADO BELÉN 

DE IQUITOS, LORETO – PERU, 2023 
15 

 
 
27. 

Oscar Alexander 

Saldaña Huanuyri 
2172176 70541537 

METABARCODING DE ADN AMBIENTAL 

PARA LA CARACTERIZACIÓN DE LA 

DIVERSIDAD DE ANFIBIOS EN LA CUENCA 

DEL RÍO TENA - ECUADOR 

16 

28. 
Pacunda Nagkai 

Pio 
18031B0362 72117730 

AISLAMIENTO DE BACILOS GRAM 

NEGATIVOS DE SUPERFICIES SÓLIDAS 

UTILIZANDO MEDIOS DE CULTIVOS 

SELECTIVOS 

15 

29. 
Sally Yahuarcani 

Pacaya 
2140861 70542221 

DESEMBARQUE DE LOS RECURSOS 

HIDROBIOLOGICOS Y SU ANÁLISIS 

ECONÓMICO EN LA CIUDAD DE NAUTA-

LORETO 2023 

14 

30 Diana Lucero 

Chávez Chávez 
2172117 72002155 

RIQUEZA Y ABUNDANCIA DE AVES EN BOSQUE 

ALUVIAL INUNDABLE DE LA ZONA DE MOHENA 

CAÑO, IQUITOS 
16 

 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof.Biol., Secretaria Académica (2)  

 

 
 

http://www.unapiquitos.edu.pe/

